INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
rodovia CE-377, Km 2 - Bairro Distrito Jubaia - CEP 62700-000 - Canindé - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS  CANINDÉ DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 3º
da Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, torna público a alteração do item 3.3 do
EDITAL Nº 32/2021 DG-CAN/CANINDE-IFCE, assim como tornar sem efeito o item 9.9, contendo as
normas referentes à  chamada pública “PREMIAÇÃO ODS NA ESCOLA”- EDUCAÇÃO INFANTIL
(e seus campos de experiências*), ENSINO FUNDAMENTAL**-I (1º ao 5º anos) e 6º e 7º ANOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL-II  para a seleção de Projetos Artístico-Pedagógicos em: Teatro, Música,
Dança, Artes Visuais, Literatura Infantil, Processos de criação; Matrizes estéticas culturais***; Patrimônio
cultural; Arte e tecnologia, a serem desenvolvidos por docentes das escolas públicas municipais de
Canindé e suas turmas, de acordo com a área de atuação na escola e  ALINHADOS AOS 17
(DEZESSETE) OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – ODS.

ONDE SE LÊ:
3.3 O valor total destinado para fins de execução desse edital de premiação é de R$ 13.500,00 (treze  mil
e quinhentos reais).

LEIA-SE:
3.3 O valor total destinado para fins de execução desse edital de premiação é de R$ 15.800,00 (quinze
mil e oitocentos  reais). Sendo  os R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  para Propostas
Selecionadas (Premiadas) e os R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) para Propostas Selecionadas
(Menção Honrosa). Estabelecidos de acordo com as tabelas abaixo:

Propostas Selecionadas (Premiadas):

Categoria Propostas
selecionadas

Valor do Prêmio por cada
Projeto

Premiação Total  por
Categoria

Educação Infantil: creche e
pré-escola 4 propostas R$ 1.500,00 ( mil e

quinhentos reais) R$ 6.000,00

Ensino Fundamental I (1º ao
3º anos) 1 proposta R$ 1.500,00 (mil e

quinhentos reais) R$ 1.500,00

Ensino Fundamental I (4º ao
5º anos) 3 propostas R$ 1.500,00 ( mil e

quinhentos reais) R$ 4.500,00

Ensino Fundamental II (6º e
7º anos) 1 proposta R$ 1.500,00 ( mil e

quinhentos reais) R$ 1.500,00

Total R$ 13.500,00

Propostas Selecionadas (Menção Honrosa): Classificadas com pontuação igual a 60 pontos.

Categoria Propostas
selecionadas

Valor do Prêmio por cada
Projeto

Premiação Total  por
Categoria

Educação Infantil: creche e
pré-escola 3 propostas R$ 766,66 R$ 2.299,98

Boletim de Serviços Eletrônico em
20/12/2021

Total R$ 2.299,98

Torna-se sem  efeito o item 9.9 do referido edital, conforme descrito abaixo, em função do envio dos
vídeos pelos candidatos no ato da inscrição.
9.9 Após a divulgação do resultado final, os ganhadores DEVERÃO enviar um vídeo, com duração de 8 a
10 minutos, apresentando o projeto.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio Barbosa Vidal, Diretor(a) Geral do
Campus Canindé, em 20/12/2021, às 16:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3276979 e o
código CRC 098DC958.

23263.002165/2021-63 3276979v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0